平成　　年　　月吉日

お取引先　各 位

株式会社　＊＊＊＊＊＊
＊＊部○○課（担当＊＊）

支払方法の変更（電子記録債権の利用）についてのお願い

拝啓　貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、弊社では現在買掛金の支払に際し、手形を発行する方法でお取引先様にご理解をいただいておりましたが、今般、(株)全銀電子債権ネットワーク（「でんさいネット」）の電子記録債権「でんさい」を導入し、すなわち｢手形レス｣への切換を検討しており、お取引先様の資金管理にお役立ていただきたいと考えております。

つきましては、貴社につきましても「でんさい」の下記メリットをご賢察いただきましたうえは、この「でんさい」での支払にご協力いただきたくお願い申し上げます。

なお、本件のご協力に関しましては、別添の回答書にて　　月　　日（　　）までにＦＡＸにてご返送いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

敬　具

記

１．電子記録債権（でんさい）とは？

事業者様の資金調達の円滑化等を図るために創設された新しい類型の金銭債権です。

既存の手形と同様に、その譲渡には善意取得や人的抗弁の切断効力など取り引きの安全を確保するための措置が講じられており、事業者様はインターネットを通じて、安全・簡易・迅速にその債権の発生・譲渡等を行うことができます。

２．本件導入に係る貴社のメリット

	事  務  面
	コ  ス  ト  面

	・手形の回収、期日管理等の事務の削減が図れます。

・手形では必要であった現物の保管・管理が不要です。

・手形の受取領収書の発行が不要です。

・額面の分割が可能であるため、必要な分だけ譲渡や割引が可能です。

・支払期日にお取引銀行の口座に自動的に入金されるため、面倒な取立続きは不要です。
	・受取領収書に添付する印紙代を削減できます。

・手形の取立手数料が不要です。

・手形集金の人件費、交通費が不要です。

３．お支払に関するお問合せも従来どおり弊社○○課へお願いいたします。

　　なお、ご不明な点は下記までお問合せください。

平成　　年　　月　　日

支払方法変更に関する回答書

	貴社名

	代表者名

	ご住所

	ご担当部署・ご担当者名

	ご連絡先
	電　話　：

ＦＡＸ　：

◆以下の質問にご回答下さい。

１．現在の支払い方法から「でんさいネット」の電子記録債権「でんさい」による支払いに変更することは可能でしょうか？（なお、締日・サイトなど支払条件に変更はありません。）

  ※以下のいずれか１つにチェックを入れてください。

□ 電子記録債権「でんさい」に変更可能

□ 条件によっては、電子記録債権「でんさい」に変更可能（条件をお教えください）

□ 変更不可（理由をお教えください）

２．上記、「１」で「変更可能」を選択いただいた場合、いつから変更可能でしょうか？

    （「でんさいネット」をご契約済みの場合は、「でんさい利用者番号」ならびにお届けの決済口座についても合わせてご記入願います。）

□ 即可能

□ （       ）年（       ）月より変更可能

□ その他

	でんさい利用者番号

	取引銀行
	支店名
	口座種別
	口座番号

	当座・普通

	金融機関コード
	支店コード

３．契約の変更についてお尋ねします。

    本回答書のご回答結果をもって支払方法の変更手続きを行いたいと考えますが、貴社の手続き上問題ないでしょうか？

□ 問題ない

□ 問題あり（契約書(覚書など)の改訂が必要）

□ その他（具体的に内容をお知らせください）

以上、ご協力ありがとうございました。

利用目的：本資料の取扱については、お客さまの情報の保護に関する関係諸法令等の遵守を前提にし、その利用目的は「でんさい」関連のお問合せ、及び確認に限定させて頂きます。

〒０００－００００

住所○○○○○○

株式会社　○○○　　○○部○○課　　○○、○○

ＴＥＬ　：　００００－００－００００

ＦＡＸ　：　００００－００－００００

株式会社　○○○　○○課　　宛

ＦＡＸ：０００－０００－００００

1